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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi urządzenie z mechanizmem różnico¬
wym do napędu kół samochodu, z których
dwa zewnętrzne są połączone z wałami kół
środkowych, dwa zaś wewnętrzne z kadłu¬
bem mechanizmu tego w taki sposób, iż nie
podlegają jego wpływowi, lecz obracają
się wraz z pomienionym kadłubem.

Cztery te koła mogą zmieniać swe po¬
łożenie pionowe, co pozwala oprzeć po¬
jazd bądlźto na samych tylko kołach ze¬
wnętrznych, bądź na kołach środkowych,
bądź wreszcie ma wszystkich czterech jed¬
nocześnie.

Koła można zaopatrzyć w obręcze
chropowate, celem powiększenia ich przy¬
legania do gruntu. Ponadto, wskutek umie¬
szczenia osi kol zewnętrznych bardziej ku

tyłowi pojazdu w stosunku do osi mecha¬
nizmu różnicowego, zapobiega się unosze¬
niu pojazdu przy biegu po pochyłościach
lub podczas raptownego uruchomiania po¬
jazdu.

Na załączonym rysunku fig. 1 przedsta¬
wia schematycznie urządzenie w rzucie po¬
ziomym, częściowo w przekroju, fig. 2 —
Widok na jedno z kół środkowych w poło¬
żeniu opuszczonem, przy jednoczesnem u-
widoeznieniu koła zewnętrznego w położe¬
niu podniesionem, fig. 3 — widok na jedno
z kół zewnętrznych w położeniu opuszczo¬
nem z jednoczesnem uwidocznieniem koła
środkowego w położeniu podniesionem,
fig. 4 — łańcuch napędny do kół zewnętrz¬
nych, fig. 5 — sposób podnoszenia kół ze¬
wnętrznych pod działaniem silnika w rzu-



cie poziomym, fig. 6 — widok zgóry urzą¬
dzenia według fig. 5-

' UiizĄdzenie *skła*la się ze wspornika a
(fig. 1—3), wykonanego w kształcie ramy
6, umieszczonej w podwoziu 6*. We wspor¬
niku tym osadzony jest? mechanizm różni¬
cowy fe2.

Ruch obrotowy silnika przekazywany
jest mechanizmowi różnicowemu zapomo-
cą podłużnego wału c, zaopatrzonego w
sprzęgło d.

Wał c napędza zapomócą kółka zębate¬
go e duże koło zębate / kadłuba i* mecha¬
nizmu różnicowego.

W środkowych kołach g mechanizmu
różnicowego osadzone są wałki h, z któ¬
rych każdy składa się z kilku części, po¬
łączonych zapomócą przegubów i. Na wol¬
nych końcach wałków h, osadzonych prze¬
gubowo na podwoziu b' w miejscach K, u-
mieszczone są koła zewnętrzne /.

Ramiona fe3, dające się obracać dokoła
czopów fe4, umocowanych w nieruchomej
ramie fe2, podpierają półośki kół zewnętrz¬
nych /.

Na końcówkach /3 kadłuba f1 osadzone
są koła wewnętrzne k samochodu.

Dźwignią pionową /, obracając ramę b
w punktach o Iku przodowi, zmienia isię po¬
łożenie wspornika er, jak również po¬
łożenie kół wewnętrznych k. Dźwignia 7
posiada ramię sztywne l1 i goleń /2 (fig. 2).

Dwie dźwignie n pozwalają na dowolne
zmienianie pionowego położenia kół ze¬
wnętrznych ■/', powodując przechylanie ra¬
my 61 iku przodowi w pumktadh m (fig. 3).
Dźwignie n posiadają sztywne ramię n1 i
goleń n2.

Gdy samochód, pojazd, wóz lub trak¬
tor, zaopatrzony w urządzenie według wy¬
nalazku, porusza się po drodze twardej,
do ruchu pojazdu wystarczają zewnętrz¬
ne koła /, koła zaś środkowe k obracają
się wówczas jałowo. Na gruncie jednak
miękkim zdarza się często, że opór na¬
potykany przez koła zewnętrzne / nie jest

jednakowy i jedno koło może zostać unie¬
ruchomione, podczas gdy drugie obraca się
w miejscu, wskutek działania mechanizmu
różnicowego. Wówczas kierowca opuszcza
zapomócą dźwigni / wspornik a i koła środ¬
kowe k, a następnie zapomócą dźwigni n
podnosi mniej lub więcej koła zewnętrzne
/. Pod wpływem ciężaru pojazdu chropo¬
wate obręcze kół środkowych k zagłębia¬
ją się w ziemi, co wywołuje potrzebne
przyleganie, niezależnie od stanu gruntu,
poprawiając w ten sposób działanie mecha¬
nizmu różnidowego.

Wskutek umieszczenia kół zewnętrz¬
nych / bardziej ku tyłowi pojazdu w sto¬
sunku do osi mechanizmu różnicowego, za¬
pobiega się skakaniu pojazdu przy jeździe
po pochyłościach lub przy raptownem ru¬
szaniu pojazdu z miejsca.

Koła zewnętrzne / mogą być również
napędzane łańcuchem bez końca w, przed¬
stawionym na fig. 4. W tym wypadku wa¬
łek h każdego z kół / otrzymuje kółko zę¬
bate p, wałek zaś h\ odpowiadający mecha¬
nizmowi różnicowemu — koło zębate q.
Oba te koła łączy się łańcuchem bez koń¬
ca w.

Podnoszenie kół zewnętrznych / można
uskuteczniać, wykorzystując pracę silnika,
jak to wfckazane jest na fig. 5 i 6. W tym
bowiem przypadku wał tylny r, który po¬
łączony jest z nieruchomą ramą 62 i otrzy¬
muje ruch obrotowy w sposób dowolny od
silnika, napędza zkolei zapomócą dwóch
kół stożkowych s, s pośredni wał poprzecz¬
ny u. Wał u napędza następnie zapomócą
kółek ziębatych v, v śmlbę bez końca x, po
której może się przesuwać nakrętka X1.

Przy ruchu tej nakrętki jarzmo x2 po¬
ciąga resor jc3, który zależnie od potrzeby
przestawia odpowiednie koło zewnętrzne /
bądź do góry, bądź też nadół.

Takie samo przestawienie odbywa się
równocześnie po stronie dirugiej.

Przestawienie to można uskutecznić
ręcznie przez nałożenie korby na wielo-
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ścienny czop jc4, tunieszcfcony na końcu
każdej śruby x.

Sprzęgła u1 pozwalają na wyłączanie
śruby x od napędu silnika, jeżeli śruba ta
ma być poruszana ręcznie, lub też jeżeli
jest pożądanem przestawiać ją tylko po
jednej stronie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do podnoszenia kół w
pojazdach, zwłaszcza zaś w samochodach,
znamienne tem, że posiada ztyłu osadzone
na dwóch osiach od siebie niezależnych
cztery koła, po dwa z każdej strony, jedno
przed drugiem, z których zewnętrzne na¬
pędzane są dyferencjąłem, zaś środkowe
wprost występami kadłuba dyferencjału,
przyczem jedną z tych dwóch par kół moż¬
na dowolnie unosić w celu oparcia pojazdu
wyłącznie na parze drugiej, pozostawiając
pierwszej ruch jałowy i naodwrót.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że koła przestawia się pionowo
w ten sposób, ażeby podwozie pojazdu spo¬
czywało dowolnie bądźto na samych ko¬
łach zewnętrznych, bądź na samych kołach

wewnętrznych, ibądiź wreszcie na wszystkich
czterech jednocześnie, przyczem urządze¬
nie to składa się z belek uruchomianych
ręcznie zapomocą dźwigni.

3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2,
znamienne tem, że koła zewnętrzne osa¬
dzone są ztyłu za kołaijn wewnętrznemi,
oraz są szerzej rozstawione.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tem, że posiada napędzane za-
,pomocą silnika mechaniczne urządzenie do
podnoszenia kół zewnętrznych, składające
się z wału podłużnego, pośredniego wałiu
poprzecznego, sprzężonego kołami zębate¬
mu z wałem pierwszym, ze śrub beż końca,
sprzężonych zapomocą kół zębatych z po¬
średnim wałem poprzecznym, z nakrętek
umieszczonych na śrubach i połączonych z
resorami złączonemi z belkami wymienio¬
nych kół, przyczem śruby te można rów¬
nież unuchomiać ręcznie przy pomocy
korby.

Paul Henri M i s t r a 1.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy,
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